
 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, terça-feira, 02 de julho de 2024 - Nº 121 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

FESTA DE SÃO PEDRO É COMEMORADO COM MUITO FORRÓ 
E SEGURANÇA NO POLO DA SANFONA 

 

Polícia Ciivil está com delegacia móvel no Pátio da Sanfona 
  

 
 
Comemorado neste 29 de junho, o dia de São Pedro marca o final do ciclo junino, mas também representa o último final de 
semana do mês de noites animadas com muito forró pé-de-serra, xote e baião em Gravatá, distante do Recife cerca de 
84km. A atuação das Forças de Segurança Pública ganhou, com a operação São João 2024, dias de festas de muita alegria 
e paz.   
 
No Polo da Sanfona desde a sexta já era possível ver roupas estilizadas, mas também o tradicional vestido de matuta; 
fogueira, bandeirolas, e fogos de artifício. Homenagens ao santo padroeiro dos pescadores, acontecem fora e dentro da 
igreja.  
 
São Pedro é uma das maiores festas do período junino da região e este ano, é marcada por um significativo incremento nas 
ações de monitoramento e segurança. Durante as festividades, a Polícia Militar de Pernambuco implementou um plano 
abrangente de segurança que incluiu o uso de monitoramento, policiamento montado e diversas modalidades de 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

patrulhamento. Essas medidas são fundamentais para assegurar que pernambucanos e turistas possam curtir as 
festividades com segurança. 
 

 
 
A Polícia Civil, por sua vez, está com a delegacia móvel a postos no Pátio da Sanfona, localizado na Avenida Joaquim 
Didier, em frente ao Colégio Salesianas para o registro de boletins de ocorrência, além de orientações. “Admiro muito os 
profissionais da nossa segurança, e a presença deles aqui traz mais tranquilidade tanto para quem vem curtir a festa como 
quem vem trabalhar, que é o meu caso”, afirma a moradora e comerciante, Maria da Conceição.  

 
Da Secretaria de Defesa Social, equipes do Alerta Celular e Alerta Bike, também marcam presença, orientando a população 
a cadastrar nos sites dos programas, respectivamente, sua bicicleta e o aparelho celular.  
 
“Estamos nos últimos momentos desta festa que tanto marca a cultura do estado, e as Forças de Segurança estão 
preparadas para finalizar os festejos com toda paz e tranquilidade”, frisa o Secretário de Defesa Social, Alessandro 
Carvalho. 
  
FOTOS: Carlos Medeiros - Cicom/SDS 

 
(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação). 

 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 121 DE 02 DE JULHO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na 
alínea "c" do art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 
 
Nº 2.079 - Declarar a vacância do cargo efetivo de DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, da SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, 
ocupado por CLEIDENI MORAIS DOS SANTOS, matrícula nº 3865096, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 

81 c/c inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 18 de março de 2024. 
 
Nº 2.080 - Declarar a vacância do cargo efetivo de AGENTE DE MEDICINA LEGAL, da SECRETARIA DE DEFESA 
SOCIAL, ocupado por KLARA LOPES DE QUEIROZ, matrícula nº 3868176, com fundamento no disposto no inciso VII do 

artigo 81 c/c inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 31 de maio de 2024. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto na Lei 
Complementar nº 396, de 30 de novembro de 2018, RESOLVE: 
 
Nº 2.087-Autorizar o afastamento do servidor abaixo para participar do Curso de Formação de Profissional, referente ao 

concurso de Perito Oficial Odonto-Legal do Estado do Paraíba/PB, a partir 07/03/2024 a 07/08/2024, com opção pela 
remuneração do seu cargo efetivo. 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900009211.000012/2024-07 MARIA LUISA SOARES RIBEIRO 386597-5 
SECRETARIA DE DEFESA 

SOCIAL 

ROBERTO MAIA PIMENTEL 

Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 02JUL2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
Nº 4098 - O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhes conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei nº 18.139/2023, no 
seu artigo 1º, inciso XX., e considerando o teor da Portaria Conjunta SAD/SEFAZ/SDS nº 75/2024, publicada no DOE nº 99, 
de 29 de maio de 2024. RESOLVE: Definir para a OPERAÇÃO CIRCUITO DO FRIO, os períodos a seguir: 

 

FESTIVAL PERÍODO MUNICIPIO 

Festival de Inverno de Garanhuns 11 a 27 julho Garanhuns 

Pernambuco Meu País 
12 a 14 de julho Taquaritinga 

 19 a 21 de julho Bezerros (Serra Negra) 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

26 a 28 de julho Gravatá 

2 a 4 de agosto Pesqueira  

9 a 11 de agosto Caruaru 

16 a 18 de agosto Triunfo 

23 a 25 de agosto Arcoverde 

30 de agosto a 1º de setembro Buíque 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
Nº 4099 - Ementa: Cria Grupo de Trabalho com a finalidade de planejar e coordenar as atividades operacionais e 
administrativas dos Órgãos Operativos da SDS no Pleito Eleitoral de 2024 

  
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, 

no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei nº 18.139/2023, no seu artigo 1º, 
inciso XX. 
  
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer uma estratégia integrada de planejamento operacional dos Órgãos 

Operativos da Secretaria de Defesa Social (SDS) para o Pleito Eleitoral de 2024; 
  
CONSIDERANDO a importância do planejamento integrado com órgãos externos à SDS, visando à otimização do emprego 
de meios materiais e humanos das instituições de Defesa Social; RESOLVE: 

  
Art. 1º Fica criado o Grupo de Trabalho, denominado GT Eleições/2024, com a finalidade de coordenar as atividades 

operacionais e administrativas dos Órgãos Operativos da Secretaria de Defesa Social (SDS) durante o Pleito Eleitoral de 
2024, especialmente em relação ao planejamento integrado com os órgãos externos a esta Secretaria. 
  
Art. 2º O GT Eleições/2024 será composto pelo titular ou representante indicado dos seguintes órgãos, gerências e 

operativas: 
  
I - Secretaria Executiva de Defesa Social - SEDS; 
II - Secretaria Executiva de Gestão Integrada - SEGI; 
III - Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil - SEPDEC; 
IV - Corregedoria Geral - CORREG; 
V - Polícia Militar de Pernambuco - PMPE; 
VI - Polícia Civil de Pernambuco - PCPE; 
VII - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CBMPE; 
VIII - Gerência Geral de Polícia Científica - GGPOC; 
IX - Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social - GGCIODS; 
X - Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social - GGCIIDS; 
XI - Gerência Geral de Análise Criminal e Estatística - GGACE; 
XII - Grupamento Tático Aéreo - GTA; 
XIII - Gerência Geral de Tecnologia da Informação - GGTI; 
XIV - Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos - GGAJE; 
XV - Gerência do Centro Integrado de Comunicação - GCICOM; 
XVI - Ouvidoria. 

  
§1º Fica, a Secretária Executiva de Defesa Social, responsável pela Coordenação Geral do Grupo de Trabalho, tendo como 

Coordenador Adjunto, o Gerente de Articulação e Segurança de Grandes Eventos da SDS. 
  
§2º A Coordenação Geral do Grupo de Trabalho poderá indicar algum dos membros participantes, ou outro servidor, para a 

incumbência de secretariar as aludidas atividades. 
  
Art. 3º O GT Eleições/2024 terá as seguintes atribuições: 

  
I - Coordenar, fiscalizar e monitorar a construção e execução do planejamento operacional realizado pelos Órgãos 

Operativos de forma integrada e articulada com as entidades parceiras que atuam no período eleitoral; 
  
II - Apoiar os Órgãos Operativos na viabilização de recursos de interesses comuns à execução das atividades a serem 

desenvolvidas no período eleitoral; 
  
III - Realizar reuniões com o Tribunal Regional Eleitoral - TRE e demais órgãos externos envolvidos nas Eleições 2024 para 

possibilitar a realização do planejamento integrado e articulado no âmbito do Estado de Pernambuco. 
  



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Art. 4º O GT Eleições/2024 se reunirá e exercerá suas atividades nos locais e horários estabelecidos pela Coordenação 

Geral. 
  
Art. 5º O Grupo de Trabalho convidará representantes do Tribunal Regional Eleitoral - TRE, da Polícia Federal - PF e de 

outros órgãos ou entidades representativas públicas para participarem de reuniões específicas, de acordo com a pertinência 
temática da pauta com os referidos convidados. 
  
Art. 6º A cada reunião será lavrada ata dos assuntos debatidos e encaminhamentos propostos, sendo difundida aos 

integrantes até 24h após o fim da reunião, de modo a propiciar a implementação das ações definidas ou implementação dos 
encaminhamentos registrados. 
  
Art.7º O GT Eleições/2024 deverá produzir relatório com as atividades desenvolvidas, em até 30 (trinta) dias após o final do 

pleito eleitoral. 
  
Art. 8º Os trabalhos deverão ser realizados cumulativamente com as atuais atribuições dos integrantes do Comitê e sua 

participação é considerada serviço público relevante e não remunerado. 
  
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4100 – Designar o Comissário de Polícia Iraponan Pedro do Nascimento, matrícula nº 2968967, para responder pelo 

Setor de Investigação, da 8ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, da DHMN/DIRESP, durante a primeira parcela 
das férias de seu titular, o Agente de Polícia Flávio de Pádua Oliveira, matrícula nº 3854051, no período de 17 a 
31/07/2024, conforme CI nº 47/2024, da 8ª DPH, e Informação 1698 (52093659), da DIVFUNG (SEI nº 

3900001012.000190/2024-64).  
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4101 – I - Remanejar, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do estado de Pernambuco, 
da Cadeia Pública de São José do Belmonte-PE para a Cadeia Pública de Serra Talhada-PE, permanecendo no PS 

21/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do 14º BPM: 

GRADUAÇÃO MATRICULA NOME COMPLETO 

ST RRPM 1187236 FÁBIO HENRIQUE DE AMORIM BARROS 

1º SGT RRPM 1242679 FRANCISCO PEREIRA DE BARROS 

1º SGT RRPM 1248197 ANTÔNIO FILGUEIRA LIMA 

1º SGT RRPM 1267868 CLAÚDIO LAURINDO FILHO 

2º SGT RRPM 1193007 JOSÉ MARQUES DE FREITAS 

2º SGT RRPM 1193309 JOÃO MARTINS DA SILVA NETO 

2º SGT RRPM 1195263 JOSÉ SIVALDO DE OLIVEIRA 

3º SGT RRPM 1245678 CARLOS ÁLVARO DAVI DE CARVALHO 

II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. 
III – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data da sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de ajustes operacionais que 

propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de crimes em geral e, em especial, dos Crimes 
Violentos Letais Intencionais (CVLI's), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para 
que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança 
Pública; Considerando a capacidade técnica e profissional do servidor previamente analisada pela diretoria subordinante, 

as quais se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e no que se fizer necessário 
ao cumprimento de necessidade urgente, observando-se sempre o interesse público; Considerando a necessidade de 
atender a conveniência do serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

inciso I, da Lei nº 6425/72, c/c artigo 5º do Decreto nº 36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto 
nº 36.849/2011, que autoriza a disponibilização temporária de servidores, resolve: 

  
Nº 4102 – Determinar que a Delegada de Polícia Maria do Socorro Veloso Soares da Silva, matrícula nº 213902-2, sem 
prejuízo da sua lotação, seja disponibilizado temporariamente, para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 
36ª Circunscrição - Fernando de Noronha, da GCOE/DIRESP, no período de 30/06 a 15/07/2024, conforme CI nº 829/2024 

(52013400), da DIRESP, e Despacho 3779 (52116141), da SUBCP constantes no SEI nº 3900000023.004538/2024-09. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4103 – Designar o Delegado de Polícia Roberto Geraldo Pereira da Silva, matrícula nº 1964879, titular da Delegacia 

de Polícia da 24ª Circunscrição - Varadouro, da 7ª DESEC, para responder cumulativamente pelo expediente da 7ª 
Delegacia Seccional de Polícia – Olinda, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício cumulativo de 
Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Euricélia Batista 
Nogueira, matrícula nº 2960494, no período de 15 a 29/07/2024, conforme a CI nº 497/2024 (51948174), da 7ª DESEC, e 

Despacho 3782 (52116494), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000813.000593/2024-15. 
  
Nº 4104 – Designar a Delegada de Polícia Lúcia Maria Custódio de Melo, matrícula nº 1968637, adjunta da 15ª Delegacia 

Especializada no Atendimento à Mulher - Olinda, para responder pelo expediente da 5ª Delegacia Especializada no 
Atendimento à Mulher - Paulista, ambas do DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 17 a 30/06/2024, em razão da primeira 
parcela de férias de sua titular, a Delegada de Polícia Talita Cutrim Ratis Zuchi, matrícula nº 4532678, conforme CI nº 

158/2024 (51853460), da 5ª DEAM, e Despacho 3655 (51936197), da SUBCP, contidos no SEI nº 
3900000796.000633/2024-84. 
  
Nº 4105 – Designar a Delegada de Polícia Nívea Maria Arcela de Lima, matrícula nº 4456700, titular da 15ª Delegacia 

Especializada no Atendimento à Mulher - Olinda, para responder cumulativamente pelo expediente da 5ª Delegacia 
Especializada no Atendimento à Mulher - Paulista, ambas do DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em 01/07/2024, em razão da primeira parcela de férias da sua titular, a 
Delegada de Polícia Talita Cutrim Ratis Zuchi, matrícula nº 4532678, conforme CI nº 158/2024 (51853460), da 5ª DEAM, e 

Despacho 3655 (51936197), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000796.000633/2024-84. 
  
Nº 4106 – Designar o Delegado de Polícia Marcos César Barbosa Maggi, matrícula nº 3865134, adjunto da Delegacia de 

Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, para responder pelo expediente da 1ª Delegacia de Polícia de Crimes 
Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Paulista, ambas do DPCA/GCOE/DIRESP, no período de 01 a 
30/07/2024, em razão das férias do seu titular, o Delegado de Polícia Eduardo Henrique Aniceto Pereira, matrícula nº 

2724600, conforme CI nº 46/2024 (52085267), da 1ª DPCCAI, e Despacho 3767 (52102544), da SUBCP, contidos no SEI nº 
3900000760.000256/2024-91. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4107 – Designar a Delegada de Polícia Myrthor Freitas Andrade Vieira de Holanda Cavalcanti, matrícula nº 445686-

6, para exercer a chefia da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Cabo de Santo Agostinho, da DHMS/DIRESP, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensado o Delegado de 
Polícia Francis Thomas Viana Nascimento Barros, matrícula nº 436730-8, considerando a “... necessidade de 

implantação de uma melhor readequação do efetivo, visando o alcance das metas e melhor atendimento à população...”, 
conforme CI nº 150/2024 (52107856), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003458/2024-27). 
  
Nº 4108 – Designar o Delegado de Polícia Thiago Conde Ferreira Farias, matrícula nº 436669-7, para exercer a chefia da 

Delegacia de Polícia da 73ª Circunscrição – Sirinhaém, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Policial Civil 4, símbolo GEPC-4, ficando dispensada a Delegada de Polícia Myrthor Freitas Andrade Vieira de 
Holanda Cavalcanti, matrícula nº 445686-6, considerando a “... necessidade de implantação de uma melhor readequação 

do efetivo, visando o alcance das metas e melhor atendimento à população...”, conforme CI nº 151/2024 (52109002), da 
SUBCP (SEI nº 3900000015.003466/2024-73). 
  
Nº 4109 – Designar o Delegado de Polícia Francis Thomas Viana Nascimento Barros, matrícula nº 436730-8, para 

exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição - São José da Coroa Grande, da 13ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado o Delegado de 
Polícia Thiago Conde Ferreira Farias, matrícula nº 436669-7, considerando a “... necessidade de implantação de uma 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

melhor readequação do efetivo, visando o alcance das metas e melhor atendimento à população...”, conforme CI nº 
149/2024 (52104595), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003457/2024-82). 
  
Nº 4110 – Dispensar a Delegada de Polícia Myrthor Freitas Andrade Vieira de Holanda Cavalcanti, matrícula nº 436669-

7, do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 78ª Circunscrição – Rio Formoso, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
designada através da Portaria SDS nº 3072, de 10/05/2024, conforme CI nº 149/2024 (52104595), da SUBCP (SEI nº 
3900000015.003457/2024-82). 
  
Nº 4111 – Designar o Delegado de Polícia Francis Thomas Viana Nascimento Barros, matrícula nº 436730-8, titular da 

Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição - São José da Coroa Grande, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 78ª Circunscrição - Rio Formoso, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia GECD, em razão da vacância, até ulterior deliberação, conforme CI nº 
149/2024 (52104595), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003457/2024-82). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4112 – Remover o Agente de Polícia Carlos Alberto da Silva Junior, matrícula nº 319607-0, da 1ª Equipe da Central 

de Plantões da Capital, da DIM, para o Departamento de Homicídios e de Proteção à Pessoa, da GCOE/DIRESP, 
considerando "...que a remoção solicitada visa o atendimento ao interesse público, decorrente da necessidade de 
recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais concernentes 
às atividades operacionais e de gestão nas áreas de atuação do DHPP...,” conforme CI nº 804/2024, da DIRESP, e 
Despacho 3675 (51846803), da SEGAB (SEI nº 3900000023.004452/2024-78). 
  
Nº 4113 – Remover o Escrivão de Polícia Thiago Lima Verde Valença, matrícula nº 273453-2, da Delegacia de Polícia da 

15ª Circunscrição - Alto do Pascoal, da 5ª DESEC, para a 12ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, 
considerando "...a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco, 
reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Delegacias subordinadas a esta Diretoria...,” conforme 
Despachos 5493 (49165305), da DIM, e 2162 (49206995), da SUBCP (SEI nº 3900000850.000089/2024-79). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4114 – I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM Jonas Lucas da Costa, matrícula nº 1259636/PS 18/GMPE/SDS, 
do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -Publique-se no 

Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF 
e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 15/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4115 – I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM José Tadeu do Amaral Dantas, matrícula nº 
1235656/MPPE/GMPE/SDS, do exercício de Guarda de Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -
Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III - Contar os efeitos desta portaria ao dia 01/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4116 – I - Dispensar ex-offício, o Cabo RRPM Ednaldo Aristeu de Araújo, matrícula nº 1026305/PS 11/GMPE/SDS, do 

exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade limite de 
permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 01/07/2024. 

  



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 4117 – I - Dispensar ex-offício, o 3º Sargento RRPM Luis Antonio da Silva, matrícula nº 1072072/PS 13/GMPE/SDS, 

do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade limite de 
permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 04/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4118 – I – Dispensar ex-officio o 2º Sargento RRBM José Severino Muniz, matrícula nº 1267221/PS 23/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver sido julgado inapto em inspeção 
realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, 
para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente 
portaria a contar do dia 25/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4119 – Designar a Agente de Polícia Letícia Andrade Correia, matrícula nº 2212366, para responder pelo Setor de 

Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 100ª Circunscrição - Camocim de São Félix, da 14ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, durante o primeiro período de férias de seu titular, o Agente de Polícia Wanilton de Souza Leão Júnior, 
matrícula nº 2208296, no período de 17 a 31/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 

3799 (52161898), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4120 – Designar o Agente de Polícia José Adriano Lopes de Almeida, matrícula nº 3997960, para responder pelo 

Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante o 
primeiro período de férias de seu titular, o Agente de Polícia Reginaldo Gomes de Lima Neto, matrícula nº 3998517, no 
período de 15 a 29/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 (52161898), da 

SUBCP, contidos no SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4121 – Designar o Agente de Polícia José Adriano Lopes de Almeida, matrícula nº 3997960, para responder pelo 

Setor de Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
durante o primeiro período de férias do seu titular, o Agente de Polícia Marcelino dos Santos Albuquerque, matrícula nº 
3197190, no período de 01 a 15/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 

(52161898), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4122 – Designar o Agente de Polícia Alexsandro de Souza Lins, matrícula nº 2217287, para responder pelo Setor de 

Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 91ª Circunscrição - Bezerros, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante 
as férias do seu titular, o Agente de Polícia Severino Leonildo dos Santos, matrícula nº 3507440, no período de 15/07 a 
13/08/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 (52161898), da SUBCP, contidos no 

SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4123 – Designar o Agente de Polícia Hélder Teodomiro Macedo Martins, matrícula nº 3868257, para responder pelo 

Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante o 
segundo período de férias do seu titular, o Agente de Polícia Vinícius Jaime Lobo, matrícula nº 3871533, no período de 15 
a 29/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 (52161898), da SUBCP, contidos no 

SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4124 – Designar a Agente de Polícia Ayanne Sabrina Azevedo Silva, matrícula nº 3876357, para responder pelo Setor 

de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante 
o segundo período de férias de sua titular, a Agente de Polícia Giselle Tathiana Albuquerque Falcão, matrícula nº 
3508820, no período de 01 a 15/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 

(52161898), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4125 – Designar o Agente de Polícia Wilton José dos Santos Júnior, matrícula nº 3998045, para responder pelo Setor 

de Análise e Estatística, da Delegacia de Polícia da 89ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante 
o segundo período de férias da sua titular, a Agente de Polícia Rosiane de Souza Silva, matrícula nº 3507343, no período 
de 01 a 15/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 (52161898), da SUBCP, 

contidos no SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 4126 – Designar a Agente de Polícia Sofia Caroline Monteiro de Brito, matrícula nº 2732009, para responder pelo 

Setor de Análise e Estatística, da Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
durante o período de férias do seu titular, o Agente de Polícia Ézio Alexandre do Nascimento, matrícula nº 2728958, no 
período de 01 a 30/07/2024, conforme CI nº 283/2024 (51713847), da 14ª DESEC, e Despacho 3799 (52161898), da 

SUBCP, contidos no SEI nº 3900000909.000373/2024-22. 
  
Nº 4127 – Designar o Agente de Polícia Olímpio Genuino da Silva, matrícula nº 2970821, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 184ª Circunscrição - Calumbi, 
da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 01/06/2024, conforme CI nº 22/2024 (51736969), da DP 184ª CIRC. (SEI nº 

3900000965.000091/2024-512). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4128 – Remover o Agente de Polícia Harlan Regis Fonseca de Freitas, matrícula nº 3506070, da Unidade de 

Planejamento e Coordenação de Eventos, da SUBCP/GABPCPE, para a 15ª Delegacia Especializada no Atendimento à 
Mulher – Olinda, do DPMUL/GCOE/DIRESP, considerando que“...Tal solicitação tem como finalidade proporcionar melhores 
condições ao atingimento de metas estabelecidas para esta unidade especializada, enaltecendo o perfil e experiência 
profissional do servidores envolvidos...", conforme CI nº 123/2024, da 15ª DEAM, e Despacho 3862 (52275049), da SUBCP 
(SEI nº 3900001301.000414/2024-82). 
  
Nº 4129 – Remover o Agente de Polícia Wellington Pereira de Lima, matrícula nº 2469952, da 15ª Delegacia 

Especializada no Atendimento à Mulher – Olinda, do DPMUL/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 24ª 
Circunscrição - Varadouro, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, considerando a Portaria GAB/PCPE(DIRH) nº 1046, de 18/08/2023, 
que readapta o referido servidor, em caráter temporário, por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 
11/07/2023, devendo exercer atividades exclusivamente administrativas, e que “...Tal solicitação tem como finalidade 

proporcionar melhores condições ao atingimento de metas estabelecidas para esta unidade especializada, enaltecendo o 
perfil e experiência profissional do servidores envolvidos...", conforme CI nº 123/2024, da 15ª DEAM, Despacho 3862 
(52275049), da SUBCP, e Informação 1749 (52289249), da DIVFUNG (SEI nº 3900001301.000414/2024-82). 
  
Nº 4130 – Remover o Agente de Polícia Jorge Augusto Silva Rodrigues, matrícula nº 2729083, da Delegacia de Polícia 

da 24ª Circunscrição - Varadouro, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, para a Unidade de Planejamento e Coordenação de Eventos, 
da SUBCP/GABPCPE, considerando que “...Tal solicitação tem como finalidade proporcionar melhores condições ao 
atingimento de metas estabelecidas para esta unidade especializada, enaltecendo o perfil e experiência profissional do 
servidores envolvidos...", conforme CI nº 123/2024, da 15ª DEAM, e Despacho 3862 (52275049), da SUBCP (SEI nº 
3900001301.000414/2024-82). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4131 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 3702, de 12/06/2024, referente à designação do Delegado de 
Polícia Moisés Teixeira Barbosa, matrícula nº 97819-1, titular da Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição - Ponte dos 

Carvalhos, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo 
Agostinho, ambas da 10ª DESEC/GCOM/DIM, durante a licença prêmio de seu titular, o Delegado de Polícia José 
Alexandre Amorim da Silva, matrícula nº 386477-4, no período de 01 a 30/06/2024, conforme CI nº 51 (52102944), da 

DIVFUNG (SEI nº 3900000601.000054/2024-71). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de ajustes operacionais que 

propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de crimes em geral e, em especial, dos Crimes 
Violentos Letais Intencionais (CVLI's), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para 
que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança 
Pública; Considerando a capacidade técnica e profissional do servidor previamente analisada pela diretoria subordinante, 

as quais se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e no que se fizer necessário 
ao cumprimento de necessidade urgente, observando-se sempre o interesse público; Considerando a necessidade de 
atender a conveniência do serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, 
inciso I, da Lei nº 6425/72, c/c artigo 5º do Decreto nº 36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto 
nº 36.849/2011, que autoriza a disponibilização temporária de servidores, resolve: 

  



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 4132 – Determinar que o Delegado de Polícia Ermírio de Azevedo Souza Neto, matrícula nº 272575-4, sem prejuízo 
da sua lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª 
Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 01 a 30/07/2024, conforme CI nº 

147/2024 (52062034), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003440/2024-25). 
  
Nº 4133 – Determinar que o Delegado de Polícia João Baptista de Britto Alves Filho, matrícula nº 213906-5, sem 
prejuízo da sua lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 
20ª Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 01 a 30/07/2024, conforme CI nº 

147/2024 (52062034), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003440/2024-25). 
  
Nº 4134 – Determinar que a Delegada de Polícia Alcilene Messias Marques Cavalcanti, matrícula nº 193850-9, sem 
prejuízo da sua lotação, seja disponibilizada temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 
20ª Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 02 a 31/07/2024, conforme CI nº 

147/2024 (52062034), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003440/2024-25). 
  
Nº 4135 – Determinar que o Delegado de Polícia Edenilson José de Matos, matrícula nº 272459-6, sem prejuízo da sua 
lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª Circunscrição - 
Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 02 a 31/07/2024, conforme CI nº 147/2024 

(52062034), da SUBCP (SEI nº 3900000015.003440/2024-25). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4136 – I - Remanejar o 1º Sargento RRPM Edson Francisco Felinto, matrícula nº 1244957/PS 16/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da Penitenciária Prof. 

Barreto Campelo, Itamaracá-PE, para a Penitenciária Agroindustrial São João, Itamaracá-PE, permanecendo no PS 
16/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do BPGd. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim 
Geral da PMPE. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022,resolve: 

  
Nº 4137 – I - Dispensar, a pedido, o 2º Sargento RRPM Geraldino Malaquias da silva, matrícula nº 1268856/PS 
15/GMPE/SDS, do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -
Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 28/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
*********************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 117, DE 26/06/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 
Nº 4060 - Remanejar, no exercício de Guarda de Patrimonial da Guarda Militar do estado de Pernambuco, do PS 

15/GMPE/SDS para exercer suas atividades no Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, considerando o Convênio nº 
4278861/2019 celebrado entre o TJPE e o Estado de Pernambuco: 

Graduação Matrícula Nome 

3º SGT RRPM 107340-0 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

3º SGT RRPM 112002-6 SEVERINO RAMOS BARBOSA DE ABREU 

3º SGT RRPM 114280-1 JOSÉ BERLAMINO PESSOA 

3º SGT RRPM 114653-0 JOSUÉ JOSÉ DE SOUZA 

II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos a partir do dia 01/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

*********************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900000670.000212/2024-70 – PAULO JOSÉ BERENGUER DE BARROS E SILVA, matrícula nº 
2960621, Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1129/2024 - SDS - 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 04/06/2024. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000862.000405/2024-73– DAVID DE MELO COSTA, matrícula nº 2733579, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1144/2024 - SDS - GGAJE, com efeito retroativo 
ao dia 19/05/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

*********************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

Nº 366/DGP2, de 12 de junho de 2024. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 1 - 
REVERTER o SD QPMG Mat. 121081-5/DANIEL GOMES DE SOUZA, a contar de 06JUN24, em razão do Alvará de Soltura 

expedido pela 1ª Vara Criminal da Comarca de Garanhuns do TJPE, atinente ao Processo nº 0000021-46.2024.8.17.5640, 
conforme o Ofício nº 255/2024-CREED (51610335); 2 - CLASSIFICAR o militar no 18º BPM. CORONEL QOPM - IVANILDO 
CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 51767114). 

 
Nº 367/DGP2, de 12 de junho de 2024. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 1 - 
REVERTER o Cb QPMG Mat. 111520-0/ MARCELO ALVES DE ALBUQUERQUE, a contar de 29MAI24, consoante 

resultado da Inspeção de Saúde, expedida pela Junta Militar de Saúde - JMS, por haver retornado a exercer suas funções 
policiais na atividade meio, conforme a Restrição para Tratamento de Saúde - RTS encaminhada através do Ofício nº 
655/2024-BPCHOQUE ( 51738348); 2 - CLASSIFICAR o militar no BPCHOQUE. CORONEL QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 51765522). 

 
Nº 369/DGP2, de 13 de junho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido o 3º SGT QPMG Mat. 

113954-1/14º BPM-EDILSON JEAN BATISTA, a contar de 20JUN23, consoante emissão da ata de saúde, expedida pela 
Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar, não sendo 
possível a readaptação, conforme o Memo nº 314/2024-DGP4 ( 51698474); 2 - À DGP e o 14º BPM para adoção das 
providências decorrentes. CORONEL QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE 

(SEI: 51865512). 
 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Nº 371/DGP2, de 14 de junho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1- AGREGAR e TORNAR adida a 3º SGT QPMG Mat. 

112366-1/BPRV-MÔNICA MARIA GOMES DA SILVA, a contar de 19OUT23, consoante emissão da ata de saúde, expedida 
pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar, não sendo 
possível a readaptação, conforme o Memo nº 319/2024-DGP4 ( 51703099); 2 - À DGP e o BPRV para adoção das 
providências decorrentes; CORONEL QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE 

(SEI: 51916441). 
 
Nº 372/DGP2, de 14 de junho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido o SD PM Mat. 120970-

1/25º BPM-ARMSTRONG BARBOSA DOS SANTOS JUNIOR, a contar de 19OUT23, consoante emissão da ata de saúde, 
expedida pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar, 
não sendo possível a readaptação, conforme o Memo nº 316/2024-DGP4 ( 51700820); e 2 - À DGP e o 25º BPM para 
adoção das providências decorrentes; CORONEL QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-

Geral da PMPE (SEI: 51916956). 
 
Nº 392/DGP3, de 27 de junho de 2024. Licenciamento ''ex-offício". O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 
de junho de 1994, resolve:  
1 - LICENCIAR "ex-offício", a contar de 05ABR2024, em cumprimento ao previsto no art. 37, inciso XVI da Constituição 

Federal vigente, que veda o acúmulo remunerado de cargos públicos, e art. 110 da Lei n° 6.783/74, o Sd PM Mat. 122200-
7/26º BPM - Victor Ramos Correia dos Santos, RG n° 60720 PMPE, filho de Francisco Alessandro Correia Santos e de Erica 
Fabiana Ramos, por ter ingressado no cargo de Soldado do Quadro de Praças Bombeiro Militar (QPBM) do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Norte, conforme Portaria-SEI nº 173, de 5 de abril de 2024, constante no 
anexo 51990530 do Processo SEI 3900037590.001851/2024-52; 2 - DETERMINAR que o Comandante do 26º BPM, em 

consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como 
instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047, de 
20JUL2021; 3 - DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas 
atribuições. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 52439032). 

 
N° 394/DGP3, de 28 de junho de 2024. Licenciamento a Pedido. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 de 
junho de 1994, resolve: 1 - LICENCIAR a Pedido do serviço ativo da PMPE, a contar da data da publicação, com fulcro no 

art. 109, inc. I, da Lei n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, a Sd PM Mat. 126331-5/1° BPM – Karina Kelly Inácio de Paula 
Silva, RG n° 62937 PMPE, filha de Isaias de Paula Silva e Maria do Carmo Inácio, em atendimento ao contido no 
requerimento impulsionador 52403805; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 1° BPM, em consequência, adote as 

medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de 
Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047, de 20JUL2021; 3 - 
DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. 
CORONEL QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 52478568).  

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 02JUL2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 16 / 2024 - CBMPE - DIP - DTRR, DE 27 DE JUNHO DE 2024. EMENTA: Promove 

praça. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 
(Lei de Organização Básica), RESOLVE: Art. 1º Promover à graduação de SUBTENENTE BM, no ato de transferência para 
a Reserva Remunerada, por haver adimplidas as condições para a Reserva Remunerada, a pedido, com fundamento no 
Inciso I do artigo 88 da Lei nº 6.783/74, artigo 21 da Lei Complementar nº 59/04 e artigo 74-AA da Lei nº 6.783/74, com 
redação acrescida pela Lei Complementar nº 460/21, o PRIMEIRO SARGENTO BM PECRIS VENCESLAU DA SILVA, 
matrícula nº 950219-0; Art. 2º Condicionar a promoção, referida no artigo 1º desta Portaria, ao acolhimento do processo de 
inatividade pela FUNAPE e contar os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado, conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº 007, de 12JAN10; e Art. 3º 
Impedir os efeitos jurídicos citados no artigo 1º desta Portaria, de forma Ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato 
aposentatório, no caso de não homologação, por parte do TCE/PE, do ato de transferência para Reserva Remunerada do 
supracitado Militar. LUCIANO Alves Bezerra da Fonsêca - Cel BM Comandante Geral 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 46 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 26 DE JUNHO DE 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 30 de junho de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940481-3, 



 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

WALDEMIR SILVA GOMES; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. LUCIANO Alves 

Bezerra da Fonsêca - Cel BM Comandante-Geral 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 02JUL2024). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 2821 a 3044 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de JULHO/2024, que se encontram 
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 3045 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE republicar as Portarias nºs 2338 e 2418 DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA 

RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br . 

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO - Diretora-Presidente 

 
CBMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ANDRÉ LUIZ BARRETO DOS SANTOS  

Publicação 2838 9301836 2024501250 CBMPE Deferido 

CARLOS CEZAR FERREIRA DA SILVA 

Publicação 2854 9300074 2024501657 CBMPE Deferido 

CLEIDSON MOURA DE LEMOS  

Publicação 2862 9400966 2024501779 CBMPE Deferido 

ELINALDO LOPES LINS 

Publicação 2879 9302018 2024502292 CBMPE Deferido 

LIOMÉDIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 
Publicação 2947 120529 2023107321 CBMPE Deferido 

LUIS ANTÔNIO DE LUCENA CHAVES  

Publicação 2953 9301437 2024501266 CBMPE Deferido 

MANOEL BORGES DE BRITO  

Publicação 2956 126012 2023107851 CBMPE Deferido 

MANOEL VALDEMILSON BEZERRA DA 
SILVA 

Republicação 2338 9400680 2024500832 CBMPE Deferido 

SEVERINO ALVES DO NASCIMENTO 

Publicação 3027 9304711 2024500848 CBMPE Deferido 

 
PMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

ADRIANE PEREIRA NOBREGA 

Publicação 2824 9501347 2023104561 PMPE Deferido 

AILTON FRANCISCO DE VASCONCELOS 

Publicação 2825 248924 2024500252 PMPE Deferido 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6


 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

ALBERTO DA SILVA FERREIRA  

Publicação 2826 248231 2024501046 PMPE Deferido 

ALEXANDRE NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

Publicação 2831 112577 2021106592 PMPE Deferido 

ANDERSON LUIZ FERREIRA DAS NEVES 

Publicação 2836 1242091 2024502243 PMPE Deferido 

ANTONIO CARLOS DA SILVA  
Publicação 2840 53520 2024501088 PMPE Deferido 

ANTONIO CARLOS GOMES 

Publicação 2841 277037 2024500246 PMPE Deferido 

DJALMA ANTONIO DE ARAUJO  

Publicação 2867 6004695 2023108274 PMPE Deferido 

EDNALDO VITOR DE ANDRADE 

Publicação 2871 9503188 2024501432 PMPE Deferido 

ELIAS SILVINO DE FARIAS 

Publicação 2877 60267 2022107519 PMPE Deferido 

ESEQUIEL ROSA DE FRANÇA  

Publicação 2881 9302760 2024500716 PMPE Deferido 

FABIO DE FRANÇA SILVA 

Publicação 2886 9504982 2024500715 PMPE Deferido 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA LIMA 
Publicação 2890 9807764 2024500683 PMPE Deferido 

FRANCISCO DE SOUZA NETO  

Publicação 2891 6051758 2023101984 PMPE Deferido 

HERMILO JOSÉ GOMES DA SILVA  

Publicação 2898 197882 2023106766 PMPE Deferido 

ITAMAR SEVERINO BATISTA DOS 
SANTOS 

Publicação 2901 154083 2023105787 PMPE Deferido 

JAMISSON GOMES DA SILVA  

Publicação 2905 202100 2024500243 PMPE Deferido 

JEREMIAS MONTEIRO DE MELO 

Publicação 2908 6038174 2023105153 PMPE Deferido 

JESSE FRANCISCO DOS SANTOS 

Publicação 2911 6011683 2023107009 PMPE Deferido 

JOÃO BATISTA FERREIRA 

Publicação 2914 72389 2021108958 PMPE Deferido 

JOAO CARLOS SOARES DE OLIVEIRA 

Publicação 2915 6035329 2023107047 PMPE Deferido 

JOSÉ BATISTA DE LIMA 

Publicação 2921 108480 2023100116 PMPE Deferido 

JOSÉ DAS CHAGAS PIRES DE SOUZA 

Publicação 2922 6055923 2024501051 PMPE Deferido 

JOSIAS MANOEL DO NASCIMENTO 

Publicação 2934 6064701 2023102366 PMPE Deferido 

LIETE RODRIGUES DA SILVA 

Publicação 2945 3972 2024501334 PMPE Deferido 

MANOEL ELOI JANUARIO 

Publicação 2957 6010890 2023105136 PMPE Deferido 

MASSILON COSTA DE ARAÚJO FILHO 

Publicação 2995 238783 2021101445 PMPE Deferido 

PAULO HENRIQUE SANTIAGO PAIVA 

Publicação 3005 20818 2024503450 PMPE Deferido 

PEDRO MARTINS DA SILVA NETO 

Publicação 3008 9310223 2024500714 PMPE Deferido 

RAMIRO HENRIQUE XAVIER  

Publicação 3011 6110916 2023105150 PMPE Deferido 

RICARDO BARROS DA SILVA  

Republicação 2418 9805273 2023105419 PMPE Deferido 

ROBERTO SOARES DA SILVA  

Publicação 3019 9407693 2024503466 PMPE Deferido 

SEBASTIAO DE SOUZA PEREIRA 

Publicação 3025 6038387 2022105492 PMPE Deferido 

SEVERINO DO RAMO DE PAULA 

Publicação 3029 6005470 2022101849 PMPE Deferido 

 
PCPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

ANTONIO FERNANDO DE ALMEIDA 
JUNIOR 

Publicação 2844 1586971 2024502944 SDS/PC Deferido 

CLEANDRA DANYELLE CAVALCANTI 
MENDES MELO 

Publicação 2861 2209829 2024501994 SDS/PC Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6


 

BGSDS 121 DE 02JUL2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

GILBERTO FERREIRA DA SILVA 

Publicação 2894 2214784 2024500981 SDS/PC Deferido 

IVO NOBREGA DA CUNHA FILHO 

Publicação 2903 2214440 2024502441 SDS/PC Deferido 

MARCIA CRISTINA DA SILVA  

Publicação 2958 3196658 2023108447 SDS/PC Deferido 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 02JUL2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Aviso de Intenção de Contratar nº 001/2024 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para locação de Imóveis de terceiros destinado à instalação e 
funcionamento da 9ª Delegacia de Polícia de Homicídio – Município de Olinda/ PE. As propostas deverão ser 
apresentadas até o dia 04/07/2024, às 17h00, através do e-mail: uniccon@policiacivil.pe.gov.br, ou entregue no endereço: 

Rua da Aurora, 487, 2º Andar, sala da UNICCON, Boa Vista - Recife/PE. Informações pelo telefone: (81) 3184-3261. O 
Termo de Referência e seus anexos estão disponíveis no SEI nº 3900001013.000150/2024-11. Recife, 01 de Julho de 2024. 
Edmilson Batista Ferreira Júnior – Chefe da UNICCON. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 0476.2024.AC-04.PE.0201.SAD.FESPDS 
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática para o laboratório forense de pesquisa biométrica em imagem, 

visando atender as necessidades do Instituto de Identificação Tavares Buril - IITB. Valor máximo estimado: R$ 
335.857,9575. Entrega das propostas: até 17/07/2024, às 08:30. Início disputa: 17/07/2024, às 09:00 (horário de Brasília). O 
edital na íntegra está disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de 
abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras 
informações (81) 3183.7760. Otoniel Rosa dos Santos - Pregoeiro/AC49 SAD/PE. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº52467359/2024-GAB/SDS - OBJETO: Fornecimento de 01 (uma) aeronave de asas rotativas (helicóptero) 

biturbina leve, nova de fábrica, com matrícula nacional definitiva e homologada para voos visuais e por instrumentos (VFR e 
IFR), estando enquadrada nas exigências da Agência Nacional da Aviação Civil – ANAC, de acordo com o RBAC-27 ou 
RBAC-29, a fim de atender as necessidades do Grupamento Tático Aéreo - SDS; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR 
TOTAL: R$45.490.410,00; EMPENHO: 2024NE000844; CONTRATADA: HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. - HELIBRAS, 
CNPJ nº 20.367.629/0001-81; ORIGEM: INEX. LICITAÇÃO Nº 1411.2024.AC-39.IN.0106.SAD.DAG-SDS. Recife-PE, 
01JUL2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONTRATO Nº52428016/2024-GAB/SDS - OBJETO: Aquisição de materiais de combate a incêndio, visando atender as 
necessidades do CBMPE; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$169.832,68; EMPENHO: 2024NE000142; 
CONTRATADA: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE RESGATE EIRELI , CNPJ nº 15.453.449/0001- 82; 
ORIGEM: ARP nº 129/2023-H, PE Nº 93/2023. Recife-PE, 01JUL2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. 

Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 02JUL2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=FED173F0854EA91256E64172098199E6

